
VISTOS:

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN

SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N* 478-202(PSM-MPLC
Quillabamba, 7 de diciembre del 2020.

ORIA

GER4N T E

MUNtClP

rtpc. Bqrts T.
endo 7aga

El Informe N” 0999-2020-GG-IVP/LC/JFHL del Gerente de Instituto Vial Provincial ing. Javier
Huisa Lopez, el Informe N° 052-2020-DSP-GTP-MPLC del Inspector de Actividades de Mantenimiento Ing.
German Torobeo Jimenez, el Informe N°689-2Q20-IO-DSP/RAOM-MPLC del Director de Supervisión de
Proyectos Ing. Raúl Americo Olivera Mansilla, el Informe N° 1077-2020-GG-IVP/LC/JFHL del Gerente de
Instituto Vial Provincial Ing. Javier Huisa Lopez, el Informe N°283-2020-HDC/DPP-MPLC del Director de
Planeamiento y Presupuesto Econ. Humberto del Carpio del Carpio, el Informe Legal N° 0644-2020-QAJ-
MPLC/LC del Asesor Jurídico Abg. Ricardo Caballero Avila, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad al Articulo 194° de la Constitución Política de! Perú y su modificatoria mediante
la Ley N° 30305 de Reforma Constitucional de los Arts. 191°, 194° y 203°, concordante con el Artículo II
de! Título Preliminar de la Ley N° 27972 -  Ley Orgánica de Municipalidades, en tanto, se tiene que “Los

foiernos Locales gozan de autonomía política, económica, y administrativa en los asuntos de su
competencia”, la cual se configura como la facultad de ejercer actos de gobierno administrativos, con
sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, establece en su Título Preliminar Articulo II,
Autonomía Municipal, “Los Gobiernos Locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en
los asuntos de su competencia, la autonomía que la Constitución Política del Perú establece para las
Municipalidades radica la facultad de ejercer actos de gobierno administrativos y de administración, con
sujeción al ordenamiento jurídico";

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades Ley N°27972, establece en su Artículo 26.- Administración
Municipal La administración municipal adopta una estructura gerencia! sustentándose en principios de
programación, dirección, ejecución, supervisión, control concurrente y posterior. Se rige por los principios
de legalidad, economía, transparencia, simplicidad, eficacia, eficiencia, participación y seguridad
ciudadana, y por ios contenidos en la Ley N° 27444;

Que, mediante el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N°1252, Decreto Legislativo que
crea el Sistema Nacional de Programación Multíanual y Gestión de Inversiones, aprobado por Decreto
Supremo N° 242-2018-EF, y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N°284-2018-EF; y la Directiva
N° 001-2019-EF/63.01, "Directiva General del Sistema Nacional de Programación Multíanual y Gestión de
Inversiones", aprobada por Resolución Directoral N° 001 -2019- EF/63.01, resultan inaplicables a las
actividades de mantenimiento, al no considerarse proyectos de inversión pública;

Que, el Artículo 12 numeral 12.1.2, literal c) numeral 5 de la Directiva N“002-2019-EF/50.01,
'  Directiva de Programación Multíanual Presupuestaria y Formulación Presupuestaria, establece que, para

/v e ! gasto público en materia de bienes y servicios, adicionalmente se deben considerar las
A y - y  / yysíguientes pautas para la programación: "5. Prever los recursos necesarios para garantizar ios gastos

//,< / OFICINA DE XrQportunos de operación y mantenimiento de las inversiones realizadas. Para efectos de una adecuada
llT t program ación del gasto corriente, las entidades deberán compatibilizar su Asignación Presupuestaria
^ X ^^w V E C T O y ^y it ia n u a l para !os gastos de capital y gasto corriente, de modo que se asegure la existencia de los

recursos suficientes para ¡a operación y mantenimiento que generarán las inversiones en marcha, y,
especialmente, las nuevas inversiones.

Que, el inciso 1 deí artículo 1 de la Resolución de Contraloría N° 195-88-GG de fecha 18 de julio de
1988 que resuelve aprobar las normas que regulan la ejecución de obras públicas por administración
directa, expresamente señala que “las entidades que programan la ejecución de obras bajo esta modalidad,
deben contar con la asignación presupuestal correspondiente, el personal técnico administrativo y los
equipos necesarios;

~í Que, m e diante el numeral 3 del Artículo 1 de la Resolución de Contraloría N° 195-88-CG "Normas
q u e  ^ e 9u ía n  la  Ejecución de Obras Públicas por Administración Directa" establece que; "es requisito

/ $ / indispensable para la ejecución de estas obras, contar con el Expediente Técnico aprobado por el nivel
X & y - ----- competente, el mismo que comprenderá básicamente lo siguiente: memoria descriptiva, especificaciones

técnicas, planos, metrados, presupuesto base con su análisis de costos y cronograma de adquisición de
y  /  materiales y de ejecución de obra;

I Que, mediante Acuerdo de Concejo N° 263-2019-MPLC de fecha 30 de diciembre del 2019 se
aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura 2020 por un monto de S/74'948,745.00 soles, y,
promulgado mediante Resolución de Alcaldía N° 776-2019-MPLC/A;



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN

SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

Que, se tiene ei Informe N° 0999-2020-GG-IVP/LC/JFHL del Gerente de Instituto Vial Provincial Ing.
Javier Huisa Lopez, mediante el cual presenta el expediente técnico de la actividad “MANTENIMIENTO
PERIÓDICO DE CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS DE LA VIA PAVAYOC -  COCHACCASA -
EMPALIZADA, DISTRITO DE SANTA ANA, PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN -  CUSCO”, con un plazo
de ejecución de 750 días calendarios, y un presupuesto total de S/4'100,000.00 soles;

Que. mediante el Informe N° 052-2020-DSP-GTJ-MPLC el Evaluador de Proyectos Ing. German

3o
PC. 6 oris T.

G E R S lN T E
MUNK IPAL

Wendozp Zaga

Torobeo Jimenez, realiza la revisión y otorga la Conformidad al expediente técnico de la actividad
“MANTENIMIENTO PERIÓDICO DE CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS DE LA VIA PAVAYOC
-  COCHACCASA - EMPALIZADA, DISTRITO DE SANTA ANA, PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN -
CUSCO”, remitiendo el mismo al Director de Supervisión de Proyectos, quien mediante Informe N° 689-
2020-IO-DSP/RAOM-MPLC de la Dirección de Supervisión de Proyectos, otorga conformidad al expediente
técnico conforme al siguiente resumen:

| PARTIDA EXPEDIENTE TECNICO
APROBADO MONTO S/

Costo Directo :i 3'318,001.65

I Gastos Generales | 581,998.35 |
Gastos de Supervisión i 200,000.00

| Total Presupuesto S/ !| 4'100,000.00 |

GER

Que, mediante Informe N° 1077-2020-GG-IVP/LC/JFHL eí Gerente de IVP Ing. Javier Huisa Lopez,
remite el expediente técnico de la actividad de mantenimiento, para su aprobación mediante acto resolutivo,
precisando que con la ejecución de la actividad se va a intervenir desde la progresiva KM 0+00 hasta la
KM 17+506 (Pavayoc -  Cochaccasa -  Empalizada) contempla trabajos de imprimación asfáltica y
tratamiento superficial doble bicapa, es así que se tiene en consideración el Informe N° 283-2020-UP/DPP-
MPLC del Director de Planeamiento y Presupuesto Econ. Humberto del Carpio del Carpio, quien revisando
el expediente técnico de la actividad de mantenimiento, otorga disponibilidad presupuestal favorable hasta
por el monto de S/4'100,000.00 soles, precisando que para el año fiscal la disponibilidad presupuestal es
de S/100,000.00 soles, para el año fiscal 2021 es S/2'000,000.00 soles y para el año fiscal 2022 es
S/2'000,000.00 soles, por lo que recomienda a la unidad ejecutora garantizar la programación en los años

fisca les  2021 y 2022;

Que, conforme a la revisión de la documentación se tiene el Informe Legal N’  644-2020/OAJ-
MPLC/LC del Asesor Jurídico Abg. Ricardo Caballero Avila, mediante el cual Opina que es Procedente la
aprobación del expediente técnico de la actividad “MANTENIMIENTO PERIÓDICO DE CAMINOS
VECINALES NO PAVIMENTADOS DE LA VIA PAVAYOC -  COCHACCASA - EMPALIZADA, DISTRITO
DE SANTA ANA, PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN -  CUSCO”;

Que, en uso de las atribuciones conferidas por el Titular de Pliego mediante Resolución de Alcaldía
N° 0113-2020-MPLC/A, mediante la cual delega facultades al Gerente Municipal, articulo segundo, numeral
2.24, por lo que;

E RESUELVE:

RTICULO PRIMERO.- APROBAR, el Expediente Técnico de la actividad de mantenimiento denominado:
MANTENIMIENTO PERIÓDICO DE CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS DE LA VIA

'PAVAYOC 7  COCHACCASA - EMPALIZADA, DISTRITO DE SANTA ANA, PROVINCIA DE LA
CONVENCIÓN -  CUSCO” , con un plazo de ejecución de 750 días calendarios, y un presupuesto total de
SM'JOOjOOO.OO sotes^el mismo que forma parte de la presente Resolución de acuerdo al siguiente detalle:

IC IN A

Específica de
Gasto

DESCRIPCION

------- --------- -----------

COSTO DIRECTO
GASTOS

GENERALES
GASTOS DE

INSPECCION
EXPEDIENTE

TECNICO

.......................  n

SUBTOTALS/

2 3.1 3.1 1 COMBUSTIBLES Y CARBURANTES 209,629.78 84,500.00 - 294,129.78
2 3.1 5.1 1 REPUESTOS Y ACCESORIOS a 3,420.00 3.420.00

2.3.15.1 2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y
MATERIALES 0E OFICINA - 8.525.00 - - 8,525.00

2 3.1 9 1 2 MEDICAMENTOS - 114 00 114.00

2 3 1  11.1 5 OTROS MATERIALES DE MANTENIMIENTO 1,767,047.95 1.767,047.95

2.3.1 99.1 1 HERRAMIENTAS 10.240 65 - 10.249 65

2.3.1 6.1 4 DE SEGURIDAD 51.350.00 1,739 35 - 53,089.35

2.3.24.31
DE CARRETERAS. CAMINOS Y PUENTES
NO CONCESIONADOS

97,738.13 - - 97.738.13

2.3.2 5.1 2 DE VEHICULOS - 91,000.00 91,000.00

2.3.25.14 DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS 685,384.64 - - 685,384.64

2 3.2 7.11 99 'SERVICIOS DIVERSOS 496,601.50 392,700.00 200.000 00 - 1.089,301 50

TOTAL 3,318,001.65 581,998.35 200,000.00 • 4,100,000.00



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN

SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que la presente actividad “MANTENIMIENTO PERIÓDICO DE
CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS DE LA VIA PAVAYOC -  COCHACCASA - EMPALIZADA,
DISTRITO DE SANTA ANA, PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN -  CUSCO", se realice bajo la modalidad
de administración directa, a través del instituto Vial Provincial, el mismo que se encargara administrativa y
funcionalmente de su ejecución, bajo responsabilidad.

ARTICULO TERCERO.- DISPONER a la Unidad Ejecutora realizar las acciones administrativas
respectivas a efecto de la programación presupuestal en los años fiscales 2021 y 2022, se precisa que

y ? °  p a r a  e l  a ñ o  f*s c a l  2 0 2 0 la  disponibilidad presupuestal es de S/100,000.00 soles, para el año fiscal 2021 es
■ ?! lo ! S/2'000,000.00 soles y para el año fiscal 2022 es S/2'000,000.00 soles.

l' / V L ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR, ai Instituto Via! Provincial, Oficina de Supervisión de Proyectos,
Dirección de Planeamiento y Presupuesto y demás unidades realicen las acciones que correspondan para

( y  e | cumplimiento de la presente, bajo responsabilidad.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

IM8A


